Car quelle est la première question, dont on pèsera ici soigneusement chaque terme ? *Comment se fait-il qu'il y ait quelque chose comme de l'expérience, comment se fait-il que l'expérience puisse se faire – comment se fait-il qu'il y ait une faisabilité de l'expérience qui est plus large que sa possibilité même ?* C'est une question simple, et pourtant fondamentale qui est éludée : qu'est-ce qui assure la *communication ontologique* entre perçu et percevant, sur quel partage, quelle coappartenance, quelle *communauté et communication princeps* s'édifie la corrélation elle-même ? Ou mieux encore, quant à Heidegger : comment le rapport ontologique, ou le pli de l'être à l'étant qui se joue dans le *Dasein*, est-il possible ? Qu'est-ce qui *fait* ce rapport du *Dasein* à l'être, qu'est ce qui fait que *le Dasein puisse expérimenter ontologiquement (et pas seulement ontiquement) l'être* ? Là encore, il faut opérer une régression logique, qui implique de rompre le schème du fondement encore prégnant dans *Être et temps* : il n'y a plus à régresser vers le plus fondamental, vers la facticité statique de l'être qui gît

sous tout donné, il s'agit de déceler comment se construit l'expérience de l'être, qui chez Heidegger est donnée *comme une expérience toujours-déjà faite et précisément devenue constitution a priori du Dasein qu'il va dès lors falloir décrire, constater, interpréter*. La question est transformée, pour devenir celle-ci : qu'est-ce qui rend possible cette rencontre du perçu et du percevant ? De quel mélange a priori procède la possibilité de la corrélation ? Comment *des* corrélations sont-elles d'abord incorporées comme schèmes, avant que la conscience ne se constitue en Intégrale intégrative de ces corrélations, dès lors qu'elle en saisit la forme pure qu'elle unifie ? Qu'est-ce qui, chez Husserl, rend possible cette corrélation même, non plus ontologiquement, mais esthétiquement ? Qu'est-ce qui fait cette *crase a priori de l'être et du Dasein, du sujet et de l'essence*, qu'est-ce qui rend possible leur saisie, leur rapport même ? C'est la corporéité (qui n'est pas la corporellité) – c'est qu'ils sont corps, avant tout, et après tout, corps devant s'entendre d'abord comme un processus, et justement pas comme un constitué comme pour le *Dasein*. C'est ce qu'on a vu propos de Descartes : la pensée peut, et même doit bifurquer avant le cogito au sens où, si ce que je perçois est douteux dans son objectalité, il reste que le Percevoir lui-même résiste et atteste d'un "quelque-chose" par-delà la conscience, et par-delà le constitué (le moi, la chose). Je perçois donc je suis – même cette formule ne convient pas, et tombe dans la métaphysique naïve critiquée par Descartes dans ses *Réponses aux objections*. Car puisqu'aucun ego, aucune pensée ne peut être posée à ce stade, il faut dire plutôt que "ça" sent et "ça" se sent – ce qui implique qu'il y a du Sentir (au partitif) indépendamment de la nature du senti et du sentant. S'avère le *Sensibilis* tel qu'il déborde a priori le *sensibile*, s'avère une vie de l'expérience qui excède le vivant et ne peut être constituée comme telle en vécu. Seul son débordement peut justement être constitué en vécu par le vivant, indice sans cesse renouvelé de ce Dehors qui n'est pas d'une autre nature que le corps, mais dont le corps est un grand régulateur : flux qui deviennent cours, modalité qui se module, fragments qui deviennent parties. Ça sent, donc il y a du sentir – telle est la formule esthétique qui précède et conditionne à la fois l'égologisation du "ça", la noétisation abstraite de l'esthétique (penser plutôt que sentir, alors que je commence par sentir en tant que corps), et l'ontologisation de la facticité (il y a, plutôt que c'est)